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요 약

이 연구는 노인의료복지서비스의 질적 제고를 위해 노인의료복지시설 소속 종사자들을 대상으로 관리의 변수들

간의 구조적인 관계를 살펴보기 이전에 시설유형에 따른 자기효능감과 직무만족에 대한 요양보호사들의 주관적 인

식의 차이를 분석해 보고자 하였다. 실증분석결과 요양보호사들이 근무하는 노인의료복지시설 유형에 따른 인식의

차이는 없었지만 전체적으로 요양보호사들의 자기효능감과 직무만족의 충족이 노인의료서비스 제공에 있어서 중요

하다는 것을 강조하였다. 따라서 이 연구는 노인의료복지시설 종사자 관리의 효율화 방안을 위한 이론적 기초를 제

공하였다는데 그 의의가 있다.
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Abstract

This study has a purpose of analyzing the difference of care giver’s subjective awareness of

self-efficacy and job satisfaction according to the types of welfare facilities, before studying the

structural relationship between the management variables about workers at the welfare facilities

for improving the quality of elderly medical welfare service. As a result of empirical analysis, there

was no awareness difference of care givers according to the types of the elderly medical welfare

facilities, but in general it was emphasized that the care givers’ satisfaction with self-efficacy and

job satisfaction was very essential in providing the elderly medical service. Therefore, this study

has significance that it provided the theoretical fundament for efficient management method about
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the workers of the elderly medical welfare facilities.

▸Keywords : elderly medical welfare service, workers of the welfare facilities,

self-efficacy, care givers, job satisfaction

I. 서 론

1.1. 연구목적

사회복지 실천 현장에 있어서 조직의 성과와 목표를 달성

하기 위해서는 인적관리에 꾸준한 노력이 이루어져야 한다.

이에 따라 조직관리분야에서 인적자원관리의 효율화와 관련

한 선행연구의 변수 중의 하나가 본 연구주제와 관련된 자기

효능감과 직무만족이라 할 수 있다.

먼저 자기효능감은 인간은 왜 어떠한 행동과 노력을 시도

하며, 또 지속하는가를 규명하는 사회인지이론의 핵심적인 구

성요소로 발전하였으며, 미국에서는 1980년대 이후 조직행

동분야의 주요 연구주제로 자리 잡고 있다. 국내에서는 1980

년대 말 심리학 분야에 소개된 후, 1990년대 말부터 교육학

분야를 필두로 인사관리나 조직관리 분야에서 본격적으로 연

구되어져 오고 있다[1]. 이와 마찬가지로 직무만족과 관련한

연구도 조직관리분야에서는 오래 전부터 직무만족의 영향요

인, 직무만족의 효과 등에 대한 연구가 오래전부터 수행되어

왔다. 개인의 직무수행을 통해서 경험하고 얻게 되는 긍정적

감정인 직무만족은 단일차원에서 설명 될 수 있는 것이 아니

고 다양한 직무차원에서 설명되는 복합적인 개념이며 직원의

주관적 인식과 밀접한 관련을 가지고 있을 뿐 아니라 조직의

효율성과 효과성, 생산성 측면에서도 숙고되어야 할 요인이

다. 따라서 조직구성원들의 직무에 대한 만족도는 고객에 대

한 직접적인 서비스의 질과 직접적 영향할 수 있기에 직무만

족의 중요성을 간과할 수 없을 것이다[2].

이러한 이론적 논의에 기초할때, 사회복지분야에서 복지

서비스를 제공하는 역할을 수행하는 사회복지시설종사자들에

게 있어서 자기효능감과 직무만족은 그 의의가 크다고 하겠

다.

이에 본 연구는 복지서비스 중 노인의료복지와 관련하여

노인의료복지시설 소속의 요양보호사들이 그들의 요양서비스

제공활동과 관련하여 심도 있는 자기효능감과 직무만족에 대

한 인식수준을 분석할 필요가 있다는 것을 연구의출발점으로

삼았다. 따라서 본 연구에서는 노인의료복지시설 소속 요양보

호사들이 스스로 느끼는 자기효능감과 직무만족에 대한 인식

수준을파악하기 위하여 다음과같은 연구목적을 설정하였다.

첫째, 노인의료복지시설 소속 요양보호사들의 일반적특성

을 파악한다.

둘째, 노인의료복지시설 소속 요양보호사들의 사회통계학

적특성에 따른 자기효능감과 직무만족에 대한 주관적 인식수

준을 분석한다.

셋째, 노인의료복지시설 소속 요양보호사들 소속기관에 따

른 자기효능감과 직무만족에 대한 인식의 차이를 분석한다..

이러한 연구목적에 대한 연구진행을 통하여 노인의료복지

시설 요양보호사에 대한 인적관리의 방안을 제시하고자 한다.

1.2. 연구범위 및 방법

본 연구의 연구대상에 있어서는 연구주제와 관련하여입소

노인들에게 의료서비스 등 필요한 서비스를 제공하는 노인의

료복지시설 소속 요양보호사들을 연구대상으로 한다. 그리고

연구방법은 선행연구에 기초한 이론적 연구와 통계분석에 의

해 실증분석에 의한 방법을 선택한다. 이론적 연구에 있어서

는 자기효능감과 직무만족에 대하여 국내․외 관련서적과 연구

논문 등을 중심으로검토하여 이론적 논의에 대한 연구자료로

활용한다. 이러한 이론에 대한 고찰에 기초하여 설문조사를

통한 실증분석을 통하여 노인의료복지시설 소속 요양보호사

들의 자기효능감과 직무만족에 대한 인식 수준을 비교분석한

다. 실증분석은 표본들의 인식정도의 수준을 평가하기 위한

주요 변수의 기술통계량과 두 표본 이상의 평균치에 대한 차

이를 비교하기 위하여 분산분석을 한다.

Ⅱ. 이론적 배경

2.1. 노인의료복지시설

우리나라 노인복지법 제31조에서 노인복지시설의 종류를

노인주거복지시설, 노인의료복지시설, 노인여가복지시설, 재

가노인복지시설, 노인보호전문기관 등으로 분류하고 있다. 이
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중 본 연구와 관련한 노인의료복지시설에 대해 노인복지법제

34조에서는 치매·중풍 등 노인성질환 등으로 심신에 상당한

장애가 발생하여 도움을 필요로 하는 노인을 입소시켜 급식·

요양과 그밖에 일상생활에 필요한편의를 제공함을 목적으로

하는 시설로 노인요양시설을, 그리고 치매·중풍 등 노인성질

환 등으로 심신에 상당한 장애가 발생하여 도움을 필요로 하

는 노인에게 가정과 같은 주거여건과 급식·요양, 그 밖에 일

상생활에 필요한편의를 제공함을 목적으로 하는 시설은 노인

요양공동생활가정 등으로 분류하고 있다.

종류 시 설

2011 2010 2009 2008 2007

시설

수

입소

정원

시설

수

입소

정원

시설

수

입소

정원

시설

수

입소

정원

시설

수

입소

정원

노인

의료

복지

시설

소 계 4,079 125,305 3,852 131,074 2,712 99,350 1,832 81,262 1,186 61,406

노인요양

시설
2,489 111,457 2,429 107,506 1,642 82,271 1,332 66,715 1,114 51,310

노인요양

공동생활

가정

1,590 13,848 1,346 11,361 1,009 8,504 422 3,500

노인전문

병원
77 12,207 61 8,575 78 11,047 72 10,096

표 1. 노인의료복지시설현황
Table 1. Current Status of Elderly Medical Welfare

Facilities
(단위 : 개소, 명)

참고: 보건복지부, 2012년노인복지시설현황, 2012.

이러한 노인의료복지시설의 설치와 관련하여 노인복지법

제35조에서는 국가 또는 지방자치단체는 노인의료복지시설을

설치할 수 있으며, 국가 또는 지방자치단체외의 자가 노인의

료복지시설을 설치하고자 하는 경우에는 시장·군수·구청장에

게 신고하여야 한다고 명시하고 있다.

이에 따라 현재 설치·운영되고 있는 노인의료복지시설의

연도별노인의료복지시설의 시설 수와입소정원의 현황은 <표

1>, 그리고 본 연구의 대상과 관련한 광주지역 노인의료복지

시설의 현황은 <표 2>과 같다.

시

․

도

65세 이상

노인인구

(2011.

12.31

주민등록

인구기준)

계 노 인 요 양 시 설
노인요양공동

생활가정

시

설

수

입소인원 종

사

자

수

시

설

수

입소인원 종

사

자

수

시

설

수

입소인원 종

사

자

수정원 현원 정원 현원 정원 현원

광주136,411 96 3,305 2,720 1,571 733,117 2,568 1,462 23 188 152 109

표 2. 광주지역노인의료복지시설총괄표
Table 2. all-inclusive table of Elderly Medical Welfare

Facilities in area Gwangju
(단위 : 개소, 명)

참고: 보건복지부, 2012년노인복지시설현황, 2012.

2.2. 노인의료복지시설 서비스 제공의 기본원칙

노인의료복지시설에서의 입소대상자들에 대한 서비스 제

공의 기본원칙은 다음과 같다[3].

① 인권보호: 성, 연령, 종교, 건강상태 및 장애, 경제상

태, 종교 및 정치적 신념, 개인적 선호도 등을 이유로

서비스 과정에서 수급자를 차별또는 학대해서는 안 되

며, 존엄한 존재로 대하여야 한다.

② 자기결정: 입소 및 퇴소, 일상생활, 사회참여, 종교생

활, 서비스 이용 등 장기요양서비스 이용에 수급자의

자기결정권과 선택권을 최대한 존중한다.

③ 자립생활: 수급자의 잔존기능, 장점 및 자원을 평가하

여 가능한 수급자 스스로 자신의 삶을 영위할 수 있도

록 지원하여야 한다.

④ 재가요양 우선: 가능한 한 수급자 자신이 살던 가정과

지역사회에서 오랫동안 생활할 수 있도록 한다.

⑤ 사례관리: 수급자의욕구, 문제, 장점과 자원에 대한 정

확한 사정을 바탕으로, 개인별로 차별화된 서비스 계획

을 수립하여 수급자의 욕구에 적합한 서비스를 충분히

제공하여야 한다.

⑥ 비밀보장: 수급자의 사생활을존중하고업무상알게 된

개인정보는 철저히 비밀을 보장한다.

⑦ 기록및공개: 수급자의 생활과 장기요양서비스에 관한

모든내용을 상세히관찰하여 정확히기록하고, 수급자

나 가족이 요구할 경우 기록을 공개하여야 한다.

⑧ 사회통합: 수급자와 가족, 친구 등과의 교류를 강화하

고 사회참여를 적극적으로 지원하여 수급자의 사회통합

을 촉진하여야 한다.

⑨ 전문서비스와 효율성: 충분한 전문인력과 시설을 확보

하여 수급자에게 장기요양 서비스를 제공하되, 서비스

의 효율성을 제고하기 위해 노력해야 한다.

⑩ 부당청구 금지: 수급자의 욕구와 문제, 기능상태를 고

려하여 적정 수준의 서비스를 제공하여야 하며, 과다

서비스 제공과 부당청구를 하여서는 아니 된다.

⑪ 알선행위 등의 금지: 영리를 목적으로 본인일부부담금

을 면제하거나 할인하는 행위, 금품 등을 제공하는 등

수급자를 소개･알선･유인하는 행위 및 이를 사주하는

행위를 하여서는 아니 된다.

2.3. 자기효능감

Bandura(1977)는 자아효능감에 대해서 “자아효능감이란

개개인에게 주어진목표를 달성하기 위해서 필요한 자신의 능
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력을 조직화하고담당업무를 지속적으로 수행해 나갈수 있다

는 것에 대한 자신의 신념”을 의미한다고 하였다[4]. 이러한

개념을갖고 있는 자아효능감이란개인의 어떠한 행동이나활

동을 성공적으로 수행할 수 있다는 자신의 능력에 대한 확신

이나 기대를 말하는 것을 의미하므로 사람들이 어떤 활동을

선택하고얼마만큼의 노력을쏟으며 장애에 직면하여 그활동

을 얼마나 오랫동안 지속하는가에 영향을 미친다. 따라서 자

기효능감이 높다는 것은 어떠한 결과발생을 통제할 수 있는

자신의 능력을 높게 판단하는 것으로 볼 수 있다. 사람들은

자기의 삶에 영향을 미치는 사건들을 통제하기 위해 노력하

며, 이러한 노력에 의해서 보다바람직한 미래를 실현하고앞

으로 닥쳐올 불확실한 미래를 대처할 수 있다. 만일 자기의

행동에 의해 바람직한 결과를 얻을 수 있다는 믿음이 없다면

사람들은 그 어떤노력이나 행동을취하지않을 것이다. 따라

서 자기효능감에 대한 신념은 행동의 주된 근원이며, 인간의

삶은 개인의 효능감에 대한 신념에 의해 유도된다고 할 수 있

다[5].

자기효능감이 높은 사람은 낮은 사람에 비하여 더 열심히

노력할 것이고, 이로 인해 주어진 업무를 성공적으로 수행할

가능성이더높으며, 어려운일을맡았을때도 기꺼이 자신을

개입시키고헌신하려는 의지도 강하다. 이에 비하여, 자기 능

력에 의구심을 가진 사람들은 주어진 어려운 과제를 항상 피

하려 하고 추구하는 목적을 이루고자 하는 열망과 몰입도가

낮을 것이다. 나아가, 극단적인 실패를 경험한 적이 있는 사

람은 업무를 적극적으로 추진할 동기가 약화되고, 실패나 좌

절로부터 자신감을 회복하기가 어려워서 힘든 일에 부딪치게

되면쉽게포기할 것이다. 요컨대, 자기효능감은 개인의삶에

영향을 미치는 사건들을 통제할 수 있는 자신의 능력에 대한

믿음이다. 이는 사람이 가지고 있는 실제의 기술이기보다는

특정의 기술이나 능력을 가진사람이 자신의업무를 성공적으

로 수행할 수 있다는 자기 스스로에 대한 믿음이다. 따라서

자기효능감은 개인이 소유하고 있는 기술들을 통하여 무엇을

어느 정도 할 수 있는가에 대한 자신의 평가를 측정함으로써

파악할 수 있다[6].

이러한 특징을 갖는 자기효능감은 일반적으로 Bandura

(1993)가 제시한 자신감, 자기조절효능감, 과제난이도 선호

등세가지 하위구성요소로 분류할 수 있다[7][8]. 첫째자신

감이란 “스스로가 인지하는 자기의 가치와 능력에 대한 또는

신념의 수준”을 의미한다. 자신감은 자신의 능력에 대한 인지

적 판단 과정을 거쳐 이루어지고 정서적 반응으로 표출된다.

둘째 자기조절감이란 “개인에게 부여된 업무를 처리하기

위해 자기조절과 관련된 기제인 자기관찰과 자기판단 등을활

용할 수 있는지에 대한 기대”를 의미한다. 자기조절은 자기관

찰과 자기판단이라는 인지과정과 자기반응의 동기 과정을 통

해서 표현된다.

셋째 과제 난이도 선호란 “개인이 스스로의 목표를 설정할

때 보여지는 난이도의 수준을 고려하는 것”이다. 효능감이 높

은 사람은 도전적이고 구체적인 목표를 선택하고, 반면 자아

효능감이 낮은 사람은 자기 기술을 능가하는 상황을 피하려

하고 스스로 조절할 수 있다고 생각하는 상황만을 선택하고

행동한다.

2.4. 직무만족

Locke(1976)는 직무만족에 대한 개념정의에서 직무만족

을 “담당직무 또는 직무경험에 대한 평가결과에서 자신 스스

로가 느끼게 되는 긍정적인 감정 상태”를 직무만족이라고 하

였는데[9], 이러한 점에서 직무만족이란 조직구성원이 담당

하고 있는 직무에 대하여 개인의 신념, 가치에 따라서 주관적

으로 다르게 지니고 있는태도를 의미하며，내·외재적욕구가

어느 정도 충족되어 졌는가에 의해서 평가되는 직무에 대한

긍정적 인 반응의 의미로 볼 수 있다[10]. 이러한 특성을 갖

는 직무만족은 사람들이 그들의 직무에 대하여 가지는느낌에

따라 전체적 만족과 단면혹은 요인별만족 두 가지 유형으로

구분한다. 전체적 직무만족이란 “조직구성원이 직무상의역할

에 대해서 지니고 있는총체적인 감정적반응”을 말하며 일반

적으로 직무만족이라는 말도 전체적 만족을 나타내는 것으로

사용되었다. 반면에 단면적 직무만족은 “조직구성원이 그들

직무의 특정한 관점이나, 개별적인 단면들에 대하여 가지는

느낌”을 말한다. 이와 같은 직무만족은 조직의 성과를 높이기

위해서는 조직구성원들이 자신의 직무에 호의적인 태도를 갖

는 것이 가장 중요하며, 종사원의환경적 심리적인모든결합

이라고 정의할 수 있다. 따라서 직무만족은 구성원 개인의입

장에서 볼 때 자신의 일에서 바라고 있는 것을 일이 실제로

제공해 준다고 믿는 정도를 반영하는 것이다.

인간은 다양한 욕구를 가지고 있으며 끊임없이 그 욕구를

해결 하고 직무는 욕구를 채원 나가는 하나의 방법이자 수단

이다. 직무만족이 이렇게 중시되고 관심의 대상이 되는 있는

이유에 대해 조직의 관점에서 조직구성원의 직무만족이 높을

수록 조직은 여러 가지 긍정적인 파급효과를 얻을 수 있으며

기업의 목표를 성공적으로 달성하기 위해서는 종사원의 직무

만족이 고려되어야 하는데 직무에 대해서 만족감을느끼고 있

는 종사원은 그렇지 못한 종사원보다 생산성이 높은 것으로

나타나 직무만족은 직무수행과 성과에매우 중요하다고 할 수

있다[11].
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Ⅲ. 조사설계

3.1. 설문의 구성과 측정

설문지의 구성과 관련하여 먼저 자아효능감에 대한척도는

Bandura(1977)가 개발한 설문문항 중 노인복지시설 요양

보호사들의 업무특성을 반영하여 이에 맞게 응용하여 자아효

능감과 관련된 문항으로 구성하였다.

구체적인 설문의 구성에 있어서 먼저 자신감은 ① 문제

발생 시 처리의 자신감, ② 위험상황에 대처의 자신감, ③ 업

무착수 시 성공에의 자신감, ④ 어려운 일의 발생 시 침착함

등을, 자기조절감은 ① 어려운 상황의 극복 능력, ② 문제에

대한 정확한 판단 능력, ③ 어려움 발생 시 지속적인 업무처

리 능력, ④ 업무처리의 정확성 등을, 과제난이도 선호는 ① 

어려운일에 대한 선호, ② 쉬운일보다 어려운일의 선택, ③ 

도전적인 일에 대한 흥미, ④ 어려운 일의 도전에 대한 흥미

등을 설문문항으로 활용하였다. 그리고 직무만족의 척도는

Locke(1976)[12]와 Wu & Norman(2006)[13]이 사용

한 설문문항 중 ①  업무에 대한 만족, ② 업무에 대한 자부

심, ③ 업무처리에 대한 보람, ④ 업무에 대한 열정 등을 본

연구의 설문문항으로 활용하였다. 이러한 문항들에 대해서는

5점 척도로 측정하여, 1점은 ‘전혀 그렇지 않다’, 5점은 ‘매우

그렇다’로 하여 응답자들이 평가하도록 하였다.

3.2. 자료의 수집과 분석

3.2.1. 자료의 수집

본 연구의 실증분석을 위한 설문조사와 관련하여 먼저 설

문조사 시기는 2011년 10월 1일부터 10월 20일까지 시행되

었고 사전에 설문조사 승낙을 받은 해당 노인의료복지시설을

직접 방문하여 시설종사자인 요양보호사로부터 자기평가 기

입법에 의하여 작성토록 하였다. 배포된 총 150부의 설문지

중 136부의 설문지가 회수됨으로써 회수율은 90.7％였다.

회수된 설문지 중활용이 부적합한 8부를 제외한 128부(노인

요양시설-97부, 노인요양공동생활가정-31부)를 최종적인 유

효표본으로 확정하여 본 연구에 이용하였다.

3.2.2. 자료의 분석

표본 조사응답자들의 사회통계학적 특성에 대하여 살펴보

면 <표 3>와같다. 유효표본에 대한 분석결과 조사대상자의 일

반적인특성 중, 먼저 연령은 40대 69명(53.9%), 50대 이상

44명(34.4%), 30대 15명(11.7%)의 순으로 나타났다.

교육수준은 고졸이 75명(58.6%), 초대졸 이상이 37명

(28.9%), 중졸이 16명(12.5%)의 순으로 나타났다.

근무경력은 2년 이상이 68명(53.1%)으로 가장 많으며,

다음으로 1-2년 미만이 35명(27.4%), 1년 미만이 25명

(19.5%)의 순으로 나타났다.

종교는 기독교가 81명(63.3%), 불교가 27명(21.1%),천

주교가 17명(13.1%), 기타가 3명(2.5%) 순으로 나타났다.

구 분 내 용 빈도(명) 백분율(%)

연 령

30대

40대

50대 이상

15

69

44

11.7

53.9

34.4

교육수준

중 졸

고 졸

초대졸이상

16

75

37

12.5

58.6

28.9

근무경력

1년 미만

1-2년 미만

2년 이상

25

35

68

19.5

27.4

53.1

종 교

불 교

기독교

천주교

기 타

27

81

17

3

21.1

63.3

13.1

2.5

표 3. 대상자의일반적특성
Table 3. generic characteristics of sample

Ⅳ. 실증분석

4.1 변수의 기술적 통계

노인의료복지시설 소속 요양보호사들이 스스로 느끼는 자

기효능감과 직무만족에 대한 인식 수준을파악하기 위한 질문

에 대한 결과는 <표 4>와 같다.

자기효능감의 변수 중 자신감에 대한 요인에서는 어려운

일의 발생 시 침착함이 가장 높은 점수를 보이고 있으며, 다

음으로는 위험상황에 대처의 자신감, 문제 발생 시처리의 자

신감, 업무착수 시 성공에의 자신감 등의 순으로 나타났다.

자기조절감에 대한 요인에서는 업무처리의 정확성이 가장

높은 점수를 보이고 있으며, 다음으로는 어려운 상황의 극복

능력, 어려움 발생 시 지속적인 업무처리 능력, 문제에 대한

정확한 판단 능력 등의 순으로 나타났다.

과제난이도 선호에 대한 요인에서는 도전적인 일에 대한

흥미가 가장 높은 점수를 보이고 있으며, 다음으로는 어려운

일의 도전에 대한 흥미, 쉬운 일보다 어려운 일의 선택, 어려

운 일에 대한 선호 등의 순으로 나타났다.

직무만족에 대한 요인에서는업무처리에 대한 보람이 가장
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높은 점수를 보이고 있으며, 다음으로는업무에 대한 자부심,

업무에 대한 열정, 업무에 대한 만족 등의 순으로 나타났다.

구분 측 정 항 목 평균
표준

편차
왜도 첨도

자

신

감

문제발생시처리의

자신감
3.65 .58 .52 .74

위험상황에대처의

자신감
3.71 .53 -.44 .80

업무착수시성공에의

자신감
3.63 .48 .09 -.16

어려운일의발생시

침착함
3.75 .57 .14 .05

자기

조절

감

어려운상황의극복능력 3.81 .42 .57 2.12

문제에대한정확한판단

능력
3.65 .47 .25 .35

어려움발생시지속적인

업무처리능력
3.69 .61 -.36 .44

업무처리의정확성 3.82 .50 -.19 .37

과제

난이

도

선호

어려운일에대한선호 3.50 .55 -.36 .10

쉬운 일보다어려운일의

선택
3.54 .61 -.61 .63

도전적인일에대한흥미 3.66 .67 .07 .31

어려운일의도전에대한

흥미
3.60 .64 .44 .25

직무

만족

업무에대한만족 3.65 .66 -.47 .25

업무에대한자부심 3.70 .70 -.29 .23

업무처리에대한보람 3.73 .69 .00 .18

업무에대한열정 3.66 .73 -.10 .27

표 4. 변수에대한기술적통계
Table 4. definition statistics of research variables

4.2. 사회통계학적 특성별 차이 분석

4.2.1. 연령에 따른 차이

<표 5>은 노인의료복지시설 소속 요양보호사들의 연령에

따른 자기효능감과 직무만족의 차이를 분석한 결과이다. 분석

결과, 30대의 요양보호사는 ‘자기조절감(M=3.73)’, ‘과제난

이도 선호(M=3.89)’에서, 40대의 요양보호사는 ‘자신감

(M=3.76)’과 ‘직무만족(M=3.79)’에서높은 수준을 보이고

있다.

연 령
F P

구 분 평균 표준편차

자

신

감

30대

40대

50대 이상

3.64

3.76

3.51

0.43

0.62

0.57

4.358 .000*

자기조

절감

30대

40대

50대 이상

3.73

3.62

3.60

0.67

0.51

0.72

7.429 .000*

과제난

이도

선호

30대

40대

50대 이상

3.89

3.69

3.35

0.56

0.41

0.73

3.664 .058

직무

만족

30대

40대

50대 이상

3.47

3.79

3.74

0.57

0.68

0.50

4.329 .004*

표 5. 연령에따른차이
Table 5. difference of age

*: p<0.05

그리고 ‘과제난이도 선호(p<.058)’ 에서는 p<0.05 수준에

서 유의미한 차이를 보이고 있지 않지만 ‘자신감(p<.000)’과

‘자기조절감(p<.000)’, ‘직무만족(p<.004)’에서는 집단 간 평

균차이가 있음을 알 수 있다.

4.2.2. 교육수준에 따른 차이

<표 6>은 노인의료복지시설 소속 요양보호사들의 교육수

준에 따른 자기효능감과 직무만족의 차이를 분석한 결과이다.

분석결과, 중졸의 요양보호사는 ‘과제난이도 선호(M=3.81)’

에서, 고졸의 요양보호사는 ‘자신감(M=3.52)’과 ‘직무만족

(M=3.69)’에서, 초대졸이상은 ‘자기조절감(M=2.90)’에서

높은 수준을 보이고 있다. 그리고 ‘자기조절감(p<.043)’ 에서

는 집단 간 평균차이가 있음을 알 수 있다.

교육수준
F P

구분 평균 표준편차

자

신

감

중 졸

고 졸

초대졸이상

3.42

3.52

3.39

0.69

0.60

0.41

1.325 .107

자기조

절감

중 졸

고 졸

초대졸이상

3.37

3.36

2.90

0.50

0.58

0.63

1.217 .043*

과제난

이도

선호

중 졸

고 졸

초대졸이상

3.81

3.70

3.52

0.52

0.61

0.80

2.008 .736

직무

만족

중 졸

고 졸

초대졸이상

3.62

3.69

3.43

0.63

0.46

0.58

2.425 .655

표 6. 교육수준에따른차이
Table 6. difference of educational standard

*: p<0.05
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종 교
F P

구분 평균 표준편차

자신감

불 교

기독교

천주교

기 타

3.52

3.61

3.89

3.72

0.76

0.63

0.61

0.52

1.367 .412

표 8. 종교에따른차이
Table 8. difference of religious

자기조절감

불 교

기독교

천주교

기 타

3.85

3.91

3.54

2.82

0.75

0.65

0.69

0.58

.934 .499

과제난이도

선호

불 교

기독교

천주교

기 타

3.01

3.36

2.91

2.80

0.67

0.90

0.87

0.92

1.657 .357

직무

만족

불 교

기독교

천주교

기 타

3.15

3.74

3.39

3.37

0.65

0.47

0.75

0.57

1.59 .247

4.2.3. 근무경력에 따른 차이

<표 7>은 노인의료복지시설 소속 요양보호사들의 근무경

력에 따른 자기효능감과 직무만족의 차이를 분석한 결과이다.

분석결과, 근무경력 2년 이상의 요양보호사가 ‘자신감

(M=3.70)’ ‘자기조절감(M=3.81)’, ‘과제난이도 선호

(M=3.25)’, ‘직무만족(M=3.55)’의 모든 변수에서 높은 수

준을 보이고 있다. 그리고 ‘자신감(p<.105)’과 ‘자기조절감

(p<.372)’ 에서는 p<0.05 수준에서 유의미한 차이를 보이고

있지 않지만, ‘과제난이도 선호(p<.003)’ ‘직무만족

(p<.000)’에서는 집단 간 평균차이가 있음을 알 수 있다.

근무경력
F P

구분 평균 표준편차

자

신

감

1년 미만

1-2년 미만

2년 이상

3.21

3.35

3.70

0.66

0.68

0.65

3.357 .105

자기조

절감

1년 미만

1-2년 미만

2년 이상

3.41

3.48

3.81

0.68

0.67

0.62

1.239 .372

과제난

이도

선호

1년 미만

1-2년 미만

2년 이상

2.35

2.86

3.25

0.93

0.81

0.62

5.754 .003*

직무

만족

1년 미만

1-2년 미만

2년 이상

3.17

3.36

3.55

0.66

0.49

0.51

7.258 .000*

표 7. 근무경력에따른차이
Table 7. difference of career variable

*: p<0.05

4.2.4. 종교에 따른 차이

<표 8>는 노인의료복지시설 소속 요양보호사들의 종교에

따른 자기효능감과 직무만족의 차이를 분석한 결과이다. 분석

결과, 천주교를 종교로 가지고 있는 요양보호사는 ‘자신감

(M=3.89)’에서, 기독교를 종교로 가지고 있는 요양보호사는

‘자기조절감(M=3.91)’, ‘과제난이도 선호(M=3.36)’, ‘직무

만족(M=3.74)’에서 높은 수준을 보이고 있다. 그러나 집단

간의 유의미한 차이를 보이지 않았다.

*: p<0.05

4.2.5. 소속기관별 차이

<표 9>은 노인의료복지시설 소속 요양보호사들의 소속기

관에 따른 자기효능감과 직무만족의 차이를 분석한 결과이다.

분석결과, 노인요양시설과 노인요양공동생활가정에 소속된

요양보호사 사이에는 통계적으로 유의한 차이를 보이지 않고

있다. 그러나 노인요양시설에 소속된 요양보호사가 ‘자신감

(M=3.75), ‘자기조절감(M=3.70)’, ‘직무만족(M=3.68)’

에서높은 수준을 보이고 있으며, 노인요양공동생활가정에 소

속된 요양보호사는 ‘과제난이도 선호(M=3.89)’에서높은 수

준을 보이고 있다.

구 분

노인요양시설
노인요양

공동생활가정
t p

평균

(표준편차)

평균

(표준편차)

자기

효능

감

자신감
3.75

(0.21)

3.56

(0.43)
1.487 .136

자기

조절감

3.70

(0.52)

3.57

(0.48)
1.189 .752

과제난이도

선호

3.71

(0.46)

3.89

(0.35)
1.327 .159

직무만족
2.68

(0.63)

2.47

(0.79)
.683 .375

표 9. 소속기관에따른차이
Table 9. difference of danwei

*: p<0.05

Ⅴ. 결 론

지금까지 노인의료복지시설 소속 요양보호사들을 대상으로

시설유형에 따른 자기효능감과 직무만족에 대한 주관적 인식

의 차이를 분석한 연구는 거의 없는 실정이다. 이러한 측면을

반영하여 본 연구는 자기효능감과 직무만족 등 인적자원관리

의 변수들 간의 구조적인 관계를 살펴보기 이전에 그 기초적인

연구로써노인의료복지시설 소속 요양보호사들이 인식하고 있
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는 자기효능감과 직무만족 수준을 분석해 보고자 하였다.

분석연구를 통해 도출된 결과들 바탕으로 다음과 같은 정

책적시사점을 제시하고자 한다.

첫째, 실증분석결과 근무하는 시설유형의 차이에도불구하

고 자기효능감과 직무만족에 대한 수준은 큰 차이가 없는 것

으로 나타났다. 또한 집단 간 평균차이 역시 없는 것으로 나

타났다. 이는 소속 여부와 관계없이 요양보호사들이 제공하는

서비스 내용과 서비스 수행 방법에 있어서 차이가 없기 때문

으로 판단된다.

둘째, 노인의료복지시설 소속 요양보호사들의 근무경력에

따른 자기효능감과 직무만족의 차이를 분석한 결과, 상대적으

로 근무경력이 오래될수록 자기효능감과 직무만족 수준이 높

은 것으로 나타났다. 근무경력이 오래되었다는 것은 담당 업

무에 대한 높은 전문성을 보유하고 있다는 것을 의미하기 때

문에 직무성과도 높을 것으로 예측할 수 있다. 따라서 질 높

은 노인의료서비스 제공을 위해서는 요양보호사들의 처우에

있어서 근무경력에 따른 처우개선이 필요하다 하겠다.

셋째, 요양보호사들은 노인의료 서비스 제공에 있어서 최

일선에서 서비스를 제공하는역할을담당하고 있다. 이들은 서

비스 대상자들과의 우선적인 대면접촉이 이루어짐으로 인하여

노인들과의 인간관계가 무엇보다도 중요시 된다. 따라서 요양

보호사들의 개인적인 차원에서 자기효능감과 직무만족의 수준

에 따라 서비스의 질이 다를 수 있다. 즉요양보호사들의 수준

높은 자기 효능감과 직무만족이 이루어진다면 서비스대상자들

과의 원만한 관계형성을 통하여 보다 질높은 양질의 의료복지

서비스의 제공을 기대할 수 있는 것이다. 이러한 측면에서 요

양보호사들의 자기효능감과 직무만족의 충족은 노인의료서비

스 제공에 있어 중요한 의미를 갖는다고 할 수 있다.

지금까지의 논의를 정리하면 요양보호사들이 주관적으로

인식하는 자기효능감과 직무만족 수준이 높을수록 의료복지

서비스 제공에 더욱 긍정적인 영향을 미칠 것임을 예측할 수

있다. 따라서 노인의료복지시설 소속 요양보호사들이 노인들

에게 의료서비스 등을 제공함에 있어서 직무만족과 동시에 지

속적으로 높은 수준의 자기효능감을 유지할 수 있도록 하는

인적자원관리전략이 필요함을 시사하는 결과라 하겠기에 앞

으로 이에 대한 방안의 적극적인모색이 필요하다 하겠다. 이

러한 연구의 의의에도 불구하고 본 연구에서는 특정 지역의

노인의료복지시설 소속 요양보호사들만을 대상으로 이루어짐

으로 인하여 본 연구의 결과를 일반화하는 데에는 한계가 있

으며, 나아가 요양보호사들의 자기효능감과 직무만족의 관련

성은 물론이고 추가적인 변수들과의 관계에 대한 심도 있는

추가적인 연구가 향후에 이루어지기를 기대한다.
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